
DECRETO Nº 149/2021

DECLARA PONTO FACULTATIVO NO DIA 15 DE

OUTUBRO DE 2021 NAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO

MUNICIPAL.

GELSON MIGUEL SCHERER, PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADA/RS, no uso de suas

atribuições constitucionais e legais, especialmente as que lhe confere a Lei Orgânica

vigente,

CONSIDERANDO a relevância dos serviços dos educadores da Rede Municipal de

Ensino;

CONSIDERANDO que atualmente o Dia do Professor não consta no calendário de

feriados e pontos facultativos do Município;

CONSIDERANDO que tal medida visa valorizar tais profissionais que com tanta

dedicação desempenham suas funções nas unidades escolares,

DECRETA

Art. 1º Fica declarado ponto facultativo, o dia 15 de outubro, como dia dedicado ao

Professor, nas unidades escolares.

Art. 2º Fica mantido o expediente regular na unidade administrativa da Secretaria

Municipal da Educação, Cultura e Desporto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chapada/RS, em 08 de Outubro de 2021.

GELSON MIGUEL SCHERER

PREFEITO MUNICIPAL

PAULO JAIR COSTA CAMPANA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Registre-se e Publique-se


